

Số: 4340 /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục; Công văn số 17991/BTC-HCSN ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính về kinh phí và cơ chế tài chính triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; Các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phối hợp với Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh sinh viên, Bộ GDĐT triển khai thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT của Bộ GDĐT, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên (HSSV) trong các trường trung học phổ thông (THPT), trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX), trường trung cấp sư phạm mẫu giáo - nhà trẻ, trường bồi dưỡng cán bộ giáo dục Hà Nội, sau đây gọi chung là các nhà trường.

2. Đa dạng hóa nguồn vốn đầu tư hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp, khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, từng bước hình thành, xây dựng quỹ hỗ trợ HSSV khởi nghiệp tại các nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Hỗ trợ các hoạt động, các ý tưởng, các dự án khởi nghiệp của HSSV trong các nhà trường.

2. Xây dựng mô hình trọng tâm hỗ trợ HSSV khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố.

3. Giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của HSSV trên địa bàn Thành phố với các doanh nghiệp, các nhà đầu tư.

4. Từng bước hỗ trợ tìm kiếm nguồn kinh phí, kết nối, thu hút từ các cá nhân, tổ chức đối với các dự án được hình thành từ các ý tưởng khởi nghiệp của HSSV.

5. Tổ chức bồi dưỡng, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cán bộ làm công tác tư vấn hỗ trợ HSSV khởi nghiệp.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông

- Tuyên truyền đường lối, chính sách, pháp luật liên quan đến đời sống, học tập, việc làm cho người học; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền các nội dung trong Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; những văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT và UBND Thành phố.

- Cập nhật các tài liệu, ấn phẩm, phục vụ công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhà trường, doanh nghiệp đối với hoạt động khởi nghiệp của HSSV.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, các cuộc giao lưu để giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của HSSV với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trong và ngoài nước.

- Xây dựng, triển khai các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về hoạt động hỗ trợ HSSV khởi nghiệp, trên các kênh thông tin của ngành, của các nhà trường và Tạp chí Giáo dục Thủ đô. Phối hợp cùng Tạp chí Giáo dục Thủ đô giới thiệu các mô hình hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trên Tạp chí và trên cổng thông tin điện tử của Ngành.

- Tuyên truyền, hướng dẫn HSSV sử dụng, khai thác nguồn thông tin, học liệu từ Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia.

2. Hỗ trợ đào tạo khởi nghiệp

- Hình thành đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ HSSV khởi nghiệp tại các nhà trường.

- Hàng năm tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên làm công tác hướng nghiệp, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ HSSV khởi nghiệp tại các nhà trường tổ chức các chuyên đề, lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho HSSV.

- Phối hợp tổ chức các khóa bồi dưỡng, học tập, giao lưu, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm cho HSSV và đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ HSSV khởi nghiệp trong các nhà trường theo chỉ đạo của Bộ GDĐT và UBND Thành phố.

3. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp

- Các nhà trường bố trí, đầu tư cơ sở vật chất, tạo không gian chung cho học sinh. Thành lập câu lạc bộ khởi nghiệp phù hợp với điều kiện nhà trường.

- Cung cấp thông tin nội dung, chương trình phát triển sản phẩm dịch vụ, dự án khởi nghiệp trực tuyến giữa các cơ sở đào tạo, các HSSV và các doanh nghiệp theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và UBND Thành phố.

4. Hỗ trợ nguồn vốn cho các chương trình, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên

- Các nhà trường chủ động bố trí kinh phí từ các nguồn thu hợp pháp của nhà trường (bao gồm các nguồn chi thường xuyên, nguồn nghiên cứu khoa học, nguồn kinh phí xã hội hóa ...) để hỗ trợ các hoạt động, các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh trong trường.

- Hỗ trợ tìm kiếm nguồn kinh phí, kết nối, thu hút đầu tư từ các cá nhân, tổ chức đối với các dự án được hình thành từ các ý tưởng khởi nghiệp của học sinh.

5. Hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị sửa đổi bổ sung các văn bản quy định về cơ chế, chính sách hỗ trợ HSSV khởi nghiệp tại các nhà trường; cơ chế, chính sách hỗ trợ giáo viên, người làm công tác hướng nghiệp, hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp tại các nhà trường, cơ chế, chính sách khuyến khích các doanh nghiệp, các nhà tài trợ, nhà đầu tư tham gia đầu tư, góp vốn vào các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao phòng Chính trị tư tưởng là đơn vị thường trực triển khai kế hoạch, chủ động phối hợp cùng các phòng thuộc Sở tổ chức kiểm tra việc triển khai tại các nhà trường tổ chức các hội nghị định kỳ, sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo về Bộ GDĐT và UBND Thành phố theo quy định.

- Phòng Giáo dục phổ thông; Giáo dục thường xuyên- chuyên nghiệp chỉ đạo các nhà trường thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo các đơn vị gửi phòng thường trực theo quy định để tổng hợp báo cáo Bộ GDĐT và UBND Thành phố.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính hướng dẫn các phòng thuộc Sở, các nhà trường xây dựng dự toán, hàng năm bố trí kinh phí hoạt động triển khai Kế hoạch theo hướng dẫn của Tài chính hiện hành.

- Các phòng thuộc Sở, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp cùng phòng thường trực triển khai các nội dung theo kế hoạch.

2. Các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX, trường trung cấp sư phạm Mẫu giáo - Nhà trẻ Hà Nội, trường bồi dưỡng cán bộ giáo dục Hà Nội

Căn cứ nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn của đơn vị, xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo gửi về Sở GDĐT qua phòng trực tiếp phụ trách trước ngày 10/6 hàng năm.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn vốn thực hiện Đề án

1.1. Nguồn kinh phí thực hiện đề án gồm

- Nguồn ngân sách chi sự nghiệp GDĐT theo phân cấp ngân sách; nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án về GDĐT, khoa học và công nghệ, hỗ trợ khởi nghiệp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Nguồn thu hoạt động sự nghiệp; Quỹ hỗ trợ HSSV; Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của các cơ sở GDĐT.

- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn vốn xã hội hóa khác.

1.2. Hỗ trợ nguồn vốn cho các chương trình, dự án khởi nghiệp của HSSV.

- Trường trung cấp sư phạm mẫu giáo - nhà trẻ chủ động bố trí kinh phí từ các nguồn thu hợp pháp của nhà trường (bao gồm các nguồn chi thường xuyên, nguồn nghiên cứu khoa học sinh viên) để hỗ trợ các hoạt động, các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên trong trường.

- Xây dựng quỹ hỗ trợ HSSV khởi nghiệp tại các nhà trường từ nguồn kinh phí xã hội hóa.

- Hỗ trợ tìm kiếm nguồn kinh phí, kết nối, thu hút đầu tư từ các cá nhân, tổ chức đối với các dự án được hình thành từ ý tưởng khởi nghiệp của HSSV.

2. Lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án

2.1. Đối với nguồn ngân sách chi sự nghiệp GDĐT

- Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ chuyên môn được giao, các chế độ, định mức chi tiêu tài chính hiện hành, trường trung cấp sư phạm mẫu giáo - nhà trẻ, các cơ sở giáo dục lập dự toán kinh phí thực hiện đề án báo cáo Sở GDĐT để tổng hợp chung trong dự toán thu, chi ngân sách của Sở GDĐT trình UBND Thành phố phê duyệt theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật.

2.2. Đối với nguồn kinh phí khác, nguồn kinh phí hỗ trợ cho các chương trình, dự án khởi nghiệp của HSSV.

Việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí được thực hiện theo quy định của pháp luật đối với từng nguồn kinh phí.

2.3. Nội dung, mức chi cho công tác khởi nghiệp của các cơ sở GDĐT do các cơ sở quyết định phù hợp với khả năng kinh phí và thực tế nhiệm vụ khởi nghiệp tại cơ sở và được thể hiện trong quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu cần trao đổi đề nghị liên hệ với Sở GDĐT qua phòng Chính trị tư tưởng, điện thoại 02439411232, Email: hssv@hanoiedu.vn.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thành Đoàn HN;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trường TCSP MG-NT, Trường BDCBGD HN, các TTGDNN-GDTX, các trường THPT;
- Công Thông tin điện tử của Ngành;
- Lưu: VT, CTTT.



Chữ Xuân Dũng